
DIREZIONE SVILUPPO DEL PERSONALE E FORMAZIONE - SETTORE RISORSE 
UMANE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-113.10.0.-49

L'anno 2023 il giorno 13 del mese di Giugno il sottoscritto Cerqua Ilaria Anna in qualita' di 
dirigente di Settore Risorse Umane, ha adottato la Determinazione Dirigenziale di seguito 
riportata.

OGGETTO  INTEGRAZIONE DETERMINA DIRIGENZIALE N. 2023-113.10.0.-21 - 
SERVIZIO DI STAMPA ED IMBUSTAMENTO DEI CEDOLINI E DELLE CERTIFICAZIONI 
DEI REDDITI DEL PERSONALE CESSATO DAL SERVIZIO

Adottata il 13/06/2023
Esecutiva dal 15/06/2023

13/06/2023 CERQUA ILARIA ANNA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE SVILUPPO DEL PERSONALE E FORMAZIONE - SETTORE RISORSE UMANE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-113.10.0.-49

OGGETTO: INTEGRAZIONE DETERMINA DIRIGENZIALE N. 2023-113.10.0.-21 - SERVIZIO 
DI  STAMPA  ED  IMBUSTAMENTO  DEI  CEDOLINI  E  DELLE  CERTIFICAZIONI  DEI 
REDDITI DEL PERSONALE CESSATO DAL SERVIZIO

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Visti:
- il D.Lgs. n. 118/2011 che al Titolo I disciplina il processo di riforma della contabilità pubblica, 

denominato “Armonizzazione contabile”, avviato dall'art. 2 della L. n. 196/2009 per le Ammini-
strazioni pubbliche territoriali e i loro Enti strumentali;

- il D.Lgs. n. 126/2014 – disposizioni integrative e correttive del D.lgs. n. 118/2011, recante dispo-
sizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di Bilancio delle Re-
gioni, Enti Locali e dei loro organismi, a norma degli artt. 1 e 2 della L. 42/2009;

- il Regolamento di Contabilità, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 34 del 
04/03/1996 e s.m e i., e in particolare l’articolo 32;

- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 76 del 27/12/2022 con la quale sono stati approvati i 
documenti Previsionali e Programmatici ed il Bilancio 2023/2025;

- la Deliberazione della Giunta Comunale n. 45 del 17/03/2023 con la quale è stato approvato il 
Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) 2023/2025;

- la Deliberazione della Giunta Comunale n. 59 del 13/04/2023 con la quale è stato approvato il 
Piano Integrato di Attività e Organizzazione (P.I.A.O.) 2023/2025;

Preso atto che con la determina n. 2023-113.10.0.-21 del 21/02/2023 è stato affidato alla Irisco 
S.r.l. (CIG ZAB3A0C895) il servizio di stampa ed imbustamento dei cedolini e delle certificazioni 
dei redditi del personale cessato dal servizio sino al 28/02/2024 per un importo di euro 2.002,00 ol-
tre IVA 22% - impegno 2023/7186;

Considerato l’alto numero di cedolini e certificazioni dei redditi stampati per il personale cessato a 
causa del rinnovo contrattuale;

Rilevata pertanto la necessita di integrare per euro 2.000,00 oltre IVA 22% l’impegno di spesa già 
assunto con la sopra citata determinazione al fine di far fronte all’attività non preventivata;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Preso atto che il presente provvedimento diverrà efficace con l’apposizione del visto di regolarità 
contabile di cui agli articoli 147 bis e 153, comma 5 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m. e i., ed art. 32 del 
vigente Regolamento di Contabilità comunale, approvato con Deliberazione del Consiglio comunale 
n. 34 del 04/03/1996 e s.m e i., attestante la copertura finanziaria dell’atto stesso da parte del Re-
sponsabile del servizio finanziario come da allegato;

Rilevato che l’istruttoria del presente provvedimento è stata svolta da Andrea Schiaffino, responsa-
bile del procedimento, che attesta la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa per quanto 
di competenza, ai sensi dell’art. 147 bis del d.lgs. 267/2000 e che provvederà a tutti gli atti necessari 
all’esecuzione del presente provvedimento, fatta salva l’esecuzione di ulteriori adempimenti posti a 
carico di altri soggetti;

In forza: 
- del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267 “Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali”, ed 

in particolare dell’art. 107;
- del D.Lgs. n. 30/03/2001 n. 165, relativo alle norme generali sull’ordinamento del lavoro alle di-

pendenze delle amministrazioni pubbliche, ed in particolare degli artt. 4 e 17;
- degli artt. 77 e 80 del vigente Statuto del Comune di Genova;
- del provvedimento del Sindaco n. 132 del 05/04/2023 con decorrenza il 07/04/2023 di nomina 

della sottoscritta Dott.ssa Ilaria Anna Cerqua come Dirigente della Direzione di Area Organizza-
zione Risorse Umane e Sicurezza Aziendale – Gestione Personale;

la sottoscritta dichiarando in ordine al presente provvedimento:

- di non avere, direttamente o indirettamente, un interesse finanziario, economico o altro interesse 
personale che può essere percepito come una minaccia alla propria imparzialità e indipendenza e 
di non essere in situazione di conflitto di interesse come disciplinata dall’art. 6-bis legge 7 agosto 
1990, n. 241, art 42 del D.lgs. n. 50/2016 e artt. 6, comma 2, e 7, del D.P.R. 16 aprile 2013, n. 62, 
dal Piano Nazionale Anticorruzione e dal Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione del-
l’ente;

- di  attestare,  assieme  al  responsabile  di  procedimento,  ai  sensi  dell’art.  147  bis,  del  D.Lgs. 
267/2000 e s.m. e i., la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa;

Accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i relativi 
stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole della finanza pubblica;

DETERMINA

sulla base delle considerazioni e per le motivazioni in dettaglio sopra specificate:

1) di integrare di euro 2.440,00 (euro 2.000,00 imponibile ed euro 440 per IVA 22%) l’impegno 
2023/7186 assunto con determina n. 2023-113.10.0.-21 e pari € 2.442,44 (€ 2.002,00 imponibile e € 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



440,44 per IVA 22%) per un totale di euro 4.882,44 (euro 4.002,00 imponibile ed euro 880,44 
IVA 22%), al Cap. 3151 c.d.c. 143.6.29 “acquisizione di servizi” - P.d.C. 1.3.2.99.999;

2) di liquidare la spesa mediante emissione di atto di liquidazione digitale nei limiti di spesa di cui 
al presente provvedimento, ai sensi del vigente Regolamento di contabilità;

3) di dare atto che il presente provvedimento diverrà efficace con l’apposizione del visto di regolari-
tà contabile di cui agli articoli 147 bis e 153, comma 5 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m. e i., ed art. 32 
del vigente Regolamento di Contabilità comunale, approvato con Deliberazione del Consiglio co-
munale n. 34 del 04/03/1996 e s.m e i., attestante la copertura finanziaria dell’atto stesso da parte 
del responsabile del servizio finanziario;  

4) di dare atto che il presente provvedimento rispetta i principi stabiliti a tutela dei dati personali, in 
quanto non contiene informazioni riferite a persone fisiche identificate o identificabili destinatarie 
del provvedimento stesso;

la Dirigente
Dott.ssa Ilaria anna Cerqua

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-113.10.0.-49

AD OGGETTO

INTEGRAZIONE  DETERMINA  DIRIGENZIALE  N.  2023-113.10.0.-21  -  SERVIZIO  DI 
STAMPA ED IMBUSTAMENTO DEI CEDOLINI E DELLE CERTIFICAZIONI DEI REDDITI 
DEL PERSONALE CESSATO DAL SERVIZIO

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge,  
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott. Giuseppe Materese]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile


